¹⁹⁶ Come si è già affermato, normalmente l'erede faceva suoi i frutti (Ulp 15 *ad Sab. D.* 36.1.19[18] pr.: *In fideicommissaria hereditatis restitutione constat non venire fructus, nisi ex mora facta est aut cum quis specialiter fuerit rogatus et fructus restituere*). Solo nel caso in cui il patrimonio ereditario avesse subito delle perdite, *pendente condicione*, allora il fiduciario avrebbe dovuto coprirle con i frutti (Marcian. 8 *institut. D.* 36.1.34[33]: *Scribit Celsus libro vicensimo digestorum, si qui quadringenta in bonis habebat petit ab herede suo, ut, si sine liberis moreretur, quanta pecunia ex hereditate sua ad eum pervenisset, Maevio restitueretur: si ex fructibus medio tempore quadringenta perceperit et sine liberis decesserit, heredem eius Maevio quadringenta debiturum. et cum diu multumque tractavit, an, cum augmentum heres sensit, et periculum sustineat an per contrarium, novissime ait iniquum esse ad fideicommissarium damnum pertinere, ad quem augmentum non pertinet: et an ad splendendum, inquit, quodcumque ex quadringentis defuerit, etiam augmentum ad eum pertinebit, hoc est ut usque ad summam quadringentorum damni et fructus computentur: quod verius esse arbitror*). Sull'argomento v.: A. COSSÉ, *Des substitutions*, cit., 15 ss.; E. HOFFMANN, *Ueber das Recht des Fiduciars und Fideicommissars an den Früchten eiener mit einen Universal-fideicomisß belasteten Erbschaft*, in *Zeitschrift für Civilrecht und Prozeß*, I, 1848, 85 ss.; E. DE THIERIET DE LUYTON, *Des fideicommissis*, cit., 22 ss.; G. COPPOLA, *Osservazioni sul regime dei frutti nel fedecommesso de residuo*, in *Atti dell'Accademia Peloritana dei Pericolanti. Class. Sc. Giur. Econ. e Pol.*, XLIX, 1980, 116 ss. (ora in *Studi per L. Campagna*, I, Milano, 1982, 218 ss.); A. MURILLO VILLAR, *El fideicomiso de residuo*, cit., 128 ss.; L. DESANTI, *Di nuovo sul regime dei frutti nel fedecommesso de residuo e sul presunto contrasto tra D. 22.1.3.2 (Pap. 20 quaest.) e D. 36.1.60(58).7 (Pap. 9 resp.)*, in *SDHI*, LXV, 1999, 83 s.; EAD., *Restitutionis post mortem onus*, cit., 133 s.; F. TREGGIARI, *Minister ultimae voluntatis*, cit., I, 108 s.

la detrazione della quarta, essendo un puro *minister*. In caso contrario si dovrebbe pensare che il testatore avesse posto il termine semplicemente per prolungare il tempo in cui l'erede fiduciario potesse godere di quei beni.

Nella stessa linea è un passo di Pomponio che esprime una sua opinione personale, richiamando e condividendo un pensiero risalente a Pegaso¹⁹⁷, che fu giurista ai tempi di Vespasiano. Inoltre, Pomponio non pare affatto accennare ad un responso isolato, ma sembra riferire una tesi corrente sin dai tempi di Pegaso¹⁹⁸: